
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 14

OGGETTO: Lavori di riparazione con miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PES 20 -
Approvazione progetto esecutivo e richiesta finanziamento.

L’anno duemilatredici, addì ventisette del mese di giugno, alle ore 11:40, nella sede
comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Donato Falasca, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Il sottoscritto CIVETTA Orazio,

S I N D A C O

Del Comune suddetto;

VISTI i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità del presente decreto alle leggi, statuto e
regolamenti dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, 27/06/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato FALASCA

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, 27/06/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Giuseppe IORIO

del Comune di Ripabottoni.

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

ACCERTATO che il Comune di Ripabottoni rientra tra quelli colpiti dalla sequenza sismica del 31 Ottobre 2002 e
che l’attività sismica rilevata è stata dell’ottavo grado della scala Mercalli;
VISTO/A/E:
 L’ordinanza Commissariale n° 13 del 27/05/2003 avente ad oggetto “Primi elementi diretti a favorire la fase

della ricostruzione nei Comuni della Provincia di Campobasso colpiti dagli eventi sismici del 31.10.2002”;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.06.2003 con la quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1,

comma 3 del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, nella legge 27 dicembre
2002, n. 286, è stato adottato il programma di ricostruzione e recupero del centro abitato;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.2004, esecutiva a norma di legge, con cui è stata
disposta l’approvazione della microzonazione sismica del centro urbano;

 le deliberazione di Consiglio Comunale:
1) n° 11 del 14.04.2004 di approvazione, per la prima volta, della graduatoria dei PEU e PES;
2) n° 36 del 30.11.2004 di riapprovazione della graduatoria a seguito dell’emanazione dei decreti

commissariali n. 26 del 09.03.2004, n. 43 del 19.04.2004 e n. 61 del 21.05.2004;
3) n° 6 del 25.05.2005 di approvazione della graduatoria a seguito della verifica, da parte dei tecnici

regionali, dei sottoprogetti di Classe “A” ;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 05-12-2005, di rettifica ed integrazione della graduatoria di

Classe “A” a seguito dell’introduzione in essa dei fabbricati destinatari degli interventi di riparazione
funzionale (10.000 euro), ai sensi e per gli effetti di cui alla circolare n. 2703 del 04.06.2005 del Commissario
Delegato;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 28.11.2006 di presa d’atto della nuova verifica effettuata
dal Gruppo Tecnico Regionale sui sottoprogetti PEU e PES di classe “A”;

 La deliberazione della Giunta comunale n° 10 del 13.03.2007 di rettifica ed approvazione della graduatoria
dei PEU e PES di classe “A”

 La deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 04.11.2008 di approvazione della graduatoria dei sotto
progetti PEU e PES di classe “A Bis”;

 la nota prot. 2275 del 10.05.2005, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 12.05.2005 al n. 1386, con
cui il Presidente della Regione Molise Commissario Delegato ha disposto il primo finanziamento di
5.200.000,00 euro per alcuni SP/PES di classe “A” posti utilmente nelle predette graduatorie;

 la nota prot. 5413 del 19.11.2005, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 21.11.2005 al n. 3773, con
cui il Presidente della Regione Molise Commissario Delegato, ha integrato il finanziamento innanzi concesso
sino a complessivi € 20.525.000,00, finanziando la classe “A” della graduatoria all’epoca approvata e cioè
quella di cui alla delibera consiliare n. 6/2005;

 la nota n. 1340 del 06.02.2008, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 11.02.2008 al n. 486, con cui il
Presidente della Regione Molise, Commissario Delegato, ha integrato i finanziamenti, innanzi concessi, sino a
complessivi € 33.750.556,78, finanziando, di fatto, l’intera classe “A” dell’ultima graduatoria approvata, cioè
quella di cui alla delibera consiliare n. 18 del 28/11/2006;

 la nota n. 515 del 29-01-2010 con cui il Commissario Delegato ha disposto il finanziamento dell'intera classe
"A Bis" per complessivi € 6.178.431,60;

 la nota della Regione Molise - Assessorato alla Protezione Civile del 31.08.2006 prot. 3185/PC, con la quale
si comunica che il Servizio di Protezione Civile dello stesso Assessorato è stato incaricato dal Commissario
Delegato a rappresentare la Regione Molise in seno alla conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 18
dell’Ordinanza Commissariale n. 13 del 27.05.2003;

PRESO ATTO CHE:
- con L.R. n° 12 del 30.04.2012 è stata istituita l’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla quale, ai sensi

dell’art. 6 comma 7, al servizio Interventi post sisma 2002, sono state trasferite le funzioni amministrative
e le competenze già esercitare alla data di entrata in vigore della legge, dalla struttura commissariale, di cui
al D.L. n° 245 del 04.11.2002;

- l’Agenzia, previo espletamento di procedure concorsuali, procedeva all’assunzione di n° 218 dipendenti,
di cui n. 4 unità lavorative assegnate in servizio presso il Comune di Ripabottoni;

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 del 09/04/2013 è stato istituito l’Ufficio – servizio
sisma;

- con Decreto n. 3 del 09/04/2013, dello stesso Commissario, veniva nominato l’ing. Giuseppe Iorio
responsabile del suddetto ufficio;

CONSIDERATO CHE:
 il PES 20 è stato incluso nella graduatoria di classe “A Bis” approvata con delibera di Giunta Comunale n.

69 del 04/11/2008 e pertanto da considerarsi finanziato con la nota del Commissario Delegato n. 515 del
29.01.2010;

 il PES 20 non risulta inserito tra gli interventi da finanziare con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione (FSC), assegnate al Molise dalla delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica (C.I.P.E.) n. 62 del 3 agosto 2012;

 con nota del 26/03/2013, trasmessa all’A.R.P.C. e acquisita al prot. n. 8358 del 16/04/2013, si chiedevano



delucidazioni in merito ai PEU/PES non ricompresi tra gli interventi previsti nelle Delibere di Giunta
Regionale n. 608 e 719 del 2012;

 con nota. n. 9370 del 03/05/2013, acquisita al protocollo dell’Ente il 03/05/2013 al n. 2353, l’A.R.P.C
ribadiva, che l’elenco dei PEU/PES “ cantierabili” e “non cantierabili” inclusi nella Deliberazione di Giunta
regionale n. 608/2012 e n. 719/2012, di approvazione degli interventi da finanziare con le risorse per il Sisma
2002 – Percorso di ricostruzione “ è meramente indicativo, non definitivo e non esaustivo degli interventi che
verranno effettivamente finanziati con successivi provvedimenti”;

 in data 02/07/2010 l’arch. Carlo Melfi per conto della SPM srl, incaricata dal proprietario sig. Ambrosio
Giuseppe, ha presentato il progetto esecutivo generale di riparazione con miglioramento sismico del fabbricato
identificato come PES 20, acquisito al protocollo generale dell’Ente, in pari data, al n. 2772;

 in data 26/01/2012, la Commissione rilasciava l’autorizzazione sismica n. 14/2012, trasmessa con nota del
08/03/2012 prot. 755 ed acquisita al protocollo generale dell’Ente il 13.03.2012 al n. 1403, autorizzando la
riparazione con miglioramento sismico del PES 20;

 non sono state liquidate le competenze tecniche per la redazione del progetto preliminare – perizia di stima
(ps-pps) del PES 20 e pertanto, le stesse, sono comprese nelle spese tecniche di cui al successivo quadro
economico;

VISTO:
 il verbale di istruttoria progetti esecutivi dell’Ufficio Sisma acquisito al protocollo dell’Ente il

04/06/2013 al n. 2969 nel quale, al rapporto conclusivo, si dichiara che “Per quanto rilevato dagli
elaborati progettuali trasmessi il progetto è rispondente a quanto previsto dalle vigenti normative
nazionali e regionali”;

 il D.P.R. 06.06.2001 n. 380 e successive modifiche ed integrazioni – Testo Unico sull’Edilizia;
PRECISATO CHE:

1. il presente atto non costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dei lavori, nelle more dell’acquisizione dei
pareri previa presentazione della SCIA;

2. la materiale erogazione del finanziamento sarà disposta direttamente da parte dell’Agenzia Regionale di
Protezione Civile sul conto corrente intestato al consorzio o titolare del contributo, come previsto dalla
nota dell’A.R.P.C. n. 4139 del 28/02/2013 in quanto l’Amministrazione non può garantire la rapida
erogazione dei contributi per l’attuale difficoltà di cassa, e tenendo presente che dal 01.01.2014 l’Ente
dovrà gestire tutti i servizi fondamentali in unione con altri comuni che rientrano nel vicolo del patto di
stabilità;

VISTO il D.Lgs. del 09.11.2012 n. 192 relativo ai ritardi nei pagamenti nelle transazioni commerciali;
VISTA la Deliberazione n. 53/PAR/2013 della Corte dei Conti sez. regionale di controllo per la Puglia;
RITENUTO, alla luce di quanto detto ai numeri 2 capoversi precedenti, di non poter acquisire il parere di regolarità
contabile, in quanto presso l'Ente non è presente il finanziamento relativo all’importo complessivo del contributo di
progetto, da richiedere all’ARPC;
ATTESO che la presente Delibera di approvazione del progetto esecutivo del PES 20, da trasmettersi all’Agenzia
Regionale di Protezione Civile, così come previsto dalla nota n. 4816 del 08.03.2013, sarà atto presupposto per la
determinazione direttoriale di finanziamento.

Tutto quanto visto, considerato e precisato

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. DI APPROVARE, e di prendere atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 dell’Ordinanza Commissariale n.
13 del 27-05-2003, il progetto esecutivo per i lavori di riparazione con miglioramento sismico del
fabbricato ad uso rurale sito in contrada “Grugnali” individuato come PES 20, redatto, ai sensi del D.Lgs
n. 163 del 12/04/2006, dall’arch. Carlo Melfi e dall’ing. Roberto Melfi con studio in Isernia alla via Libero
Testa n. 15/A, avente il seguente quadro economico di intervento:

A) LAVORI: Importi
01) Lavori a misura 59.128,12
02) attuazione dei piani di sicurezza: 1.182,56

Totale lavori 60.310,68
Iva sui Lavori 10% 6.031,06
Spese tecniche (omnicompresive) 13.268,34
Totale Progetto 79.610,08

A detrarre accolli per i proprietari 0,00
Finanziamento A.R.P.C. 79.610,08
Maggiorazione del 20% per gestione pubblica 0,00

IMPORTO TOTALE CONTRIBUTO 79.610,08

2. DI APPROVARE, ai soli fini delle procedure da attivare ai sensi della normativa post-sisma emanata dalla
ex Struttura Commissariale e dalla Agenzia di Protezione Civile, il progetto esecutivo richiamato nelle
premesse;

3. DI STABILIRE che l’importo totale del contributo concesso, pari ad € 79.610,08, risulta dalla scheda
tecnica di accompagnamento al progetto, redatta ai sensi del D.C. 35/2005;

4. DI RICHIEDERE all’Agenzia Regionale di Protezione Civile l’emissione di apposito Decreto di
finanziamento per il PES 20 per l’ammontare complessivo di € 79.610,08;

5. DI DEMANDARE ai responsabili dei servizi l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento.

Del che il presente verbale.

IL SINDACO
Civetta Orazio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 228 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca


